# BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP) Term-End Examination

00509

June, 2014

## ELECTIVE COURSE : ECONOMICS EEC-19 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

**Note:** Answer **five** questions in all, selecting two questions from Section A, two from Section B and question no. 9 which is **compulsory**.

#### **SECTION A**

Answer any **two** questions from this section in about 400 words each. 2×12=24

1. What is the difference between financial widening and financial deepening? Explain the standard measures of financial development.

4+8=12

2. What is yield spread? Explain how the shape of a yield curve is determined.

4+8=12

3. What do you mean by budgetary policy? How does budgetary policy influence the financial system of a country?

4+8=12

4. Bretton Woods Conference 1944 gave birth to two institutions. How are (i) these two related to each other, (ii) these two different from each other?

### **SECTION B**

Ans	wer (	any <b>two</b> questions from this section in about		
300	word	$ds \ each. \qquad 2 \times 8 = 1$	6	
5.		cuss the different instruments by which ital can be raised in primary market.	8	
6.		at do you understand by 'Rolling Settlement tem'? Explain its advantages.	8	
7.	What is credit rating? Which difficulties are encountered in the quality rating assigned to an issue?			
8.	Distinguish between any <b>two</b> of the following: $2\times4=8$			
	(i)	Authorised capital and Paid-up capital		
	(ii)	Bank rate and Repo rate as instruments of monetary policy		
	(iii)	Depression and Boom		
	(iv)	Commercial paper and Commercial Bill of Exchange		

#### SECTION C

Following question is **compulsory**. Answer this question in about 150 words.

- 9. Explain any four of the following:
  - (i) Functions of SEBI
  - (ii) Bridge loans
  - (iii) Mutual Funds
  - (iv) Options
  - (v) Call Money Markets
  - (vi) Propensity to consume

### स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र ई.ई.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं। खण्ड अ से दो प्रश्न तथा खण्ड ब से दो प्रश्न करने हैं। खण्ड स से नवाँ प्रश्न करना अनिवार्य है।

#### खण्ड अ

- वित्तीय विस्तारण एवं वित्तीय सघनीकरण में क्या अंतर है ?
   वित्तीय विकास के मानक उपायों को समझाइए । 4+8=12
- प्रतिफल प्रसार क्या है ? व्याख्या कीजिए कि प्रतिफल वक्र की आकृति किस प्रकार निर्धारित होती है । 4+8=12
- 3. बजटरी नीति से आप क्या समझते हैं ? बजटरी नीति किसी देश की वित्तीय व्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित करती है ?

4. ब्रेटन वुड्स सम्मेलन 1944 द्वारा प्रदत्त दो संस्थाएँ (i) किस प्रकार एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं, (ii) किस प्रकार एक-दूसरे से भिन्न हैं ?

#### खण्ड ब

•	खण्ड से किन्हीं <b>दो</b> प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न र लगभग 300 शब्दों में देना है।	7 का 2×8=1	6
5.	प्राथमिक बाजार में उन विभिन्न संयंत्रों (instruments) चर्चा कीजिए जिनके माध्यम से पूँजी जुटायी जा सकती है		8
6.	'रोलिंग सेटिलमेन्ट प्रणाली' से आप क्या समझते हैं ? इर लाभ समझाइए ।		8
<b>7.</b>	साख मान क्या है ? किसी निर्गम के साख मान की गुणव के निर्धारण में किन कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है		8
8.	निम्नलिखित में से किन्हीं <i>दो</i> के बीच अन्तर बताइएन:	2×4=	8
	(i) अधिकृत पूँजी तथा प्रदत्त पूँजी		
	(ii) मौद्रिक नीति के संयंत्र के रूप में बैंक दर तथा रेपो व	दर	
	(iii) मन्दी एवं तेजी (Depression and Boom)		
	(iv) वाणिज्यिक पत्र तथा वाणिज्यिक विनिमय पत्र		

#### खण्ड स

निम्नलिखित प्रश्न **अनिवार्य** है । इस प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में देना है ।

- निम्नलिखित में से किन्हीं चार की व्याख्या कीजिए :
  - (i) सेबी के कार्य
  - (ii) ब्रिज ऋण (Bridge loan)
  - (iii) पारस्परिक निधियाँ (म्युचुअल फण्ड)
  - (iv) विकल्प (options)
  - (v) शीघ्राविध मुद्रा बाज़ार (Call Money Markets)
  - (vi) उपभोग प्रवृत्ति